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RESOLUCION No. CNSC - 20192120122505 DEL 10-12-2019

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per el senor CARLOS JULIO GUERRERO 
CARRILLO representante del aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, en contra de la Resolucidn No. 

20192120103795 del 23 de septiembre de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del 
Auto No. 20192120014074 del 16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 -

SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comisidn Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific£ndola como 
"Convocatoria No. 436 de 2017- SENA".

El senor ROBINSON RIVERA GARZON, identificado con C.C. No. 16499567, se inscribid para participar en la 
Convocatoria No. 436de2017-SENAen el empleo ofertadocon cddigoOPEC No. 58906, denominado Instructor, 
Cddigo 3010, Grade 1.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucion No. 
20182120190035 del 24 de diciembre de 2018 la CNSC conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) 
vacante del empleo identificado con eddigo OPEC No. 58906, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
en la cual el sefior ROBINSON RIVERA GARZON ocupd la primera (1a.) posicidn; acto administrative que fue 
publicado el dia 04 de enero de 2019.

El 14 de enero de 2019, a travds del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mdrito y la Oportunidad -SIMO- la 
Comisidn de Personal del SENA formuld ante la CNSC solicitud de exclusidn de la lista de elegibles del senor
ROBINSON RIVERA GARZON, indicando:

“NO PRESENTA EXPERIENCE DOCENCIA REQUERIDA.”

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrb procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120014074 del 16 
de julio de 2019, concediendo diez (10) dfas a partir del dia siguiente al envfo de la comunicacidn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccidn, en garantia del debido proceso administrative. Dicho acto 
administrative fue comunicado al aspirante el dia 22 de julio de 2019.

Dentro del tdrmino establecido en el articulo segundo del Auto No. 20192120014074 del 16 de julio de 2019, el 
aspirante bajo el consecutive No. 20196000730282 del 05 de agosto de 2019, radicb ante la CNSC su escrito de 
defensa y contradiccidn.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legates profirid la Resolucidn No. 
20192120103795 del 23 de septiembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a 
travds del Auto No. 20192120014074 del 16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA", en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Excluirde la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
No. 20182120190035del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, al senor ROBINSON RIVERA GARZON, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo. (...)”
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Conforme a lo previsto en el artlculo quinto del referido acto adrrtinistrativo, el senor CARLOS JULIO GUERRERO 
CARRILLO, en calidad de representante legal del aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, interpuso Recurso 
de ReposiciOn contra la Resolucidn No. 20192120103795 del 23 de septiembre de 2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilaneia 
y control del sistema general de camera y de los sisteriids especiales y especificos de carrera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionadO bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentds legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevd como una funcidn de vigilaneia de la ComisiOn Nacional del Servic io 
Civil, relacionada con la aplicaciOn de las normas de camera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que senala:

"(...) Una vezpublicadas las convocatorias a concursos, la Cotnisidn podrd eh cualquier momento, 
de oficio o a peticidh de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestiOn do los 
procesOs con el fin de observer su adeduaciOn o no ai principle de mOrito (...)”. (MarcaciOn fuera de 
texto).

A su turnO, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los 
principios de mOrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a 10 previsto en la presente ley. (...)’’

Conforme a los articulos 74 y siguientes del COdigo de Procedirhiento Administrative y de I0 Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposiciOn el servidor que lo expidiO, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adicioha el articulo 90 del ACuerdo numero 179 de 20:2 
que estableciO la estructura de la ComisiOn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinO las funciones de sus 
dependencies", se estableciO que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesOs de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
AdministrativOs que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada DespachO sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

Sefiala que la convocatoria se encuentra a cargo del Despacho del Comisionado Fridole

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120103795 del 23 de septiembre de 2019 fue publicada en la web de la ComisiOn 
Nadional del Servicio Civil el 26 de septiembre de 2019 y notificada el dia 08 de octubre de 2019 al correo 
electrdnico: r0bin3429(&>hotmail.com. mismo que fue sufninistrado por la aspirante a traves de la aplicaciOn “SIMO".

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de ReposiciOn instaurado por el senor CARLOS JULIO 
GUERRERO CARRILLO, eh calidad de representante legal del aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, se 
presentd dentrode laoportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196000938042 
del 10 de octubre de 2019.

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

El Recurso de ReposiciOn interpuesto por el doctor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, encuentra sustento 
en las siguientes afirmaciones:

"(...)

3.1 IRREGULARIDADES Y VULNERAClCN AL DEBIDO PROCESO Y AL DERECHO DE 
DEFENSA PRESENTADOS CONTRA LA ASPIRANTE LA DE LA SOLIClTUD DE EXCLUSION.
(■■■)

Asi mismo, la CNSC reconoce que la falta de motivaciOn y el no traslado de los soportes de la 
solicitud de exclusion vulneran el debido proceso y el derecho de defensa como consta en los
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siguientes autos donde la CNSC declara improcedente las exclusiones solicitadas porestas mismas 
razones:

(...)

En ese orden, la vulneracidn al debido proceso genera autom&ticamente la no procedencia de la 
exclusion por prevalencia del principio de la seguridad juridica a favor del aspirante, como quiera, 
que ya caduco el termino de traslado de tales soportes de la solicitud de exclusion y no es este el 
momento para subsanar tal vulneraciOn.

(...)

Por otra parte, se solicita a esa CNSC se responda a mi representada por el anOlisis que efectuaron 
las entidades contratantes, que realizaron la revision y provocaron la esperanza en la aspirante de 
acceder al cargo a proveer, donde permitieron que avanzara hasta esta etapa del proceso, para que 
luego de una manera y arbitraria, sin ninguna consideraciOn, le manifestaran que no cumple con los 
requisites, donde supuestamente dos entidades revisoras, asignaron a seis (6) funcionarios, quienes 
en ambas etapas realizaron dicha revision y consideraron que la participante si cumpliO, no es 
posible entonces, que ahora se diga que no.

(■■■)

3.2 CUMPLIMIENTO SATISFACTORIO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA EL CARGO A 
PROVEER, AL IGUAL QUE EL CUMPLIMIENTO DEL PROCESO DE SELECClON DENTRO LA 
CONVOCATORIA 436/2017/SENA POR PARTE DEL ASPIRANTE ROBINSON RIVERA GARZON 
REFERENTE A LA OPEC 58906

(...)

3.2.1 Cumplimiento de Requisites Mlnimos por parte del Aspirante.

(...)

CERTIFICAClON LABORAL de fecha 06 de mayo del 2016, expedida por LA ESCUELA DE 
TURISMO Y AZAFATAS, mediante la cual certifican que el aspirante laborO en esa entidad como 
DOCENTE en el periodo comprendido del mes de agosto del 2015 hasta el 02/05/2016, es decir, 
labord 09 meses y 01 dias.

Para esta certificacidn las funciones se infieren del cargo como docente.

CERTIFICAClON LABORAL de fecha 06 de diciembre del 2016, expedida por LA CORPORAClON 
COLEGIO NUESTRA SENORA DEL PILAR, mediante la cual certifican que el aspirante labord en 
esa entidad como COORDINADOR DE PROYECTOS en el periodo comprendido del 02/09/1999 
hasta el 0411212016, es decir, labord 207 meses y 02 dlas.

Sobre esta certificacidn lo primero que se debe indicar y que ese fue el factor por el cual la 
Universidad de Pamplona y la Universidad de Medellin, entidades expertas en este tema, le dieron 
validez al documento, fue por la basta experiencia que el aspirante demostrd en el conocimiento en 
docencia, planteles educativos, disehos curriculares, en especial de educacidn, como quiera, que el 
cargo de Coordinador de proyectos, en este caso proyectos educativos, dan a conocer e inferir, que 
el concursante tiene la experiencia y conocimiento suficientes sobre la parte docente y el manejo de 
la educacidn en Colombia.

En ese orden, aunque en la certificacidn no se expuso las funciones del cargo como Coordinador 
de proyectos educativo, pues las mismas se infieren del cargo, ya que el Coordinador de proyectos 
educativos en una entidad educativa se encarga, sin llegar a un mayor esfuerzo de pensamiento 
Idgico y de sentido comun, que esa persona es la encargada de disehar, formular, coordinar, 
desarrollar y ejecutar las pollticas educativas que acoja la Entidad educativa segun el Gobierno 
Nacional, conforme a las necesidades educativas establecidas por este.

En ese orden, para poder desarrollar este cargo, la persona debe tener conocimiento amplio y 
suficiente en temas de educacidn, pedagogla, formacidn, estandares de calidad y comportamiento 
social de los usuarios.

Asi mismo. del cargo como COORDINADOR DE PROYECTOS EDUCATIVOS se infiere que la
persona ha realizado las siguientes actividades o funciones:
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(...)

Con base en lo anterior, decir, que el aspirante no estP calificado o no tiene la experiencia suficiente 
para cumplircon el cargo de Instructor, dicidndose que le falta experiencia docente, es iren contravia 
de sus derechos laboraies, pero, asi mismo, es privar al SENA de acceder a un funcionario 
extremamente calificado, capacitado e iddneo para ese cargo, que es en realidad el objeto de las 
convocatorias publicas, de dotar a las entidades gubernamentales de persona iddnea y calificadas 
para la prestacidn de un mejor servicio, que en si es el fin constitutional de todo Estado Social y 
democrdtico de Derecho.

En ese orden, el tiefnpd laborado demostrado por m£s de 17 anos en temas educacionales y de 
formacidn, suplen de manera considerable los escasos 12 meses que exige la OPEC como ddcente, 
pero, que en realidad son solo 3 meses a demostrar, como quiera, que el aspirante demostrd 9 
meses con la otra certification. Sin embargo, a la luz de un derecho constitutional y correcto, el 
aspirante cumple el requisite minimo unicamente con la presente certification.

Por lo anterior, fue que las Universidades revisoras le otorgaron plena validez al este documento, 
por considerar que si cumple con el requisite exigido como quedO demostrado.

(...)

POr lo tanto, someter al concursante a cumplir con una experiencia especifica directamente con las 
funciones del cargo convocado, y, a una evaluation del desempeho calcada del mismo, es, ante 
todo, un accionar violatorio e inconstitucional. Pero asl mismo, tambiOn lo es, el no reconocer la 
vasta experiencia relacionada que demuestre el aspirante en la tematica exigida, como es el caso, 
de habersido COORDINADOR DE PROYECTOS EDUCATIVOS, de una entidad educativa pormOs 
de 17 ahos. En tal sentido, el anterior accionar, que, sin duda, se estaria tomando como un 
parOmetro de evaluation a una medida discriminatoria contra aquellos ciudadanos que no 
pertenecen a la camera administrativa o que pertenetiendo a ella no han desempehado el cargo a 
proveer. En consecuencia, se estaria vulnerando la posibilidad de que los ciudadanos accedieran 
al desempeho de cargos publicos en condiciones de igualdad, derechos de raigambre Constitutional 
establecidos en los articulos 1319 y 40 numeral 720

Ahora bien, es importante acotar, que cuando se indica que la formation acadOmica y la experiencia 
a demostrar para el cargo, deben ser afines o relacionadas, mOs no espetificas, esa condition se 
extiende hacia ambos extremes del requisito en igual de condiciones, es decir, que incluye la 
formation que tenga que vercon la temOtica aflnylas actividades que el concursante haya realizado 
en desarrollo de esa actividad en la que se desempeho y formO.

En el caso que nos ocupa, dentro de los perfiles descrito en la OPEC 58906, se tiene que la persona 
apta para desempehar el cargo aludido, puede ser un TOcnico, TecnOlogo o profesional en Oreas 
afines con la gestiOn administrativa, donde mi representado, en primera medida, demostrO ser 
TECNOLOGO EN GESTlON LOGISTA, es decir, una formation afin con el cargo a proveer. Pero a 
su vez, demostrO experiencia relacionada con la temOtica de la docencia y education, como es 
habersido docente y coordinadoren proyectOs educativos de una institution educativa por mOs de 
17 ahos.

(...)

FUNCIONES INFERIDAS DE CARGO DESEMPENADO

(...)

Teniendo en cuenta el anterior cuadro comparativo entre las funciones exigidas en la OPEC y las 
realizadas por el aspirante inferidas del cargo realizado, se concluye que, durante su desempeho 
laboral, este si ha realizado funciones y/o actividades afines que permiten inferir razonablemente 
que mi representado es una persona apta e idOnea para ocuparel cargo convocado segun el turno 
de la lista.

En ese entendido, mi representado estO mOs que calificado para desempehar el cargo convocado, 
como quiera, que la persona que se desempehe en el cargo como INSTRUCTOR GESTlON 
ADMINISTRATIVA, debe tenerla formation y experiencia relacionada en conocimiehtOs bOsicos de 
pedagogia, instruction, capacitaciOn, education, asi mismo, en la temOtica relacionada con la 
gestiOn administrativa, y haber desempehado o realizado acciones como planear, participar,
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ejecutar, evaluar, aplicar, impartir, capacitar, coordinar, orientar, resolver, anteriores acciones 
relacionadas con la temdtica exigida que ha realizado mi representado.

(...)

Sobre lo anterior, la CNSC tiene sentando que despendiendo del caso presentado, en algunas 
ocasiones las funciones y/o actividades del cargo se puede deducir o inferir del objeto del contrato 
o del mismo cargo, a manera de ejemplo, cuando se convoca para un cargo de enfermera, o de 
guarda de seguridad o para Instructor o docente, medico, archivador, etc, en esos casos, no es 
necesario que se enuncien en 'la certificacidn las funciones porque se infieren del cargo. De la igual 
forma, no se exigen las funciones cuando el cargo este creado por ley. En tal sentido, la CNSC en 
reciente pronunciamiento mediante RESOLUCldN No. CNSC 20192120084865 de fecha 
2510612019 CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA, la CNSC declard improcedente la solicitud de 
exclusion presentada por la Comision de Personal del SENA dentro de la convocatoria No. 
436/2017/SENA contra el aspirante DIANA LUClA PALACIOS CASALLAS y determind a su favor, 
en ese caso, que del objeto del contrato enunciado en la certificacidn por prestacidn de servicios 
como INSTRUCTORA DEL SENA y expedida por el mismo SENA, se dedujo las funciones del cargo 
como INSTRUCTORA, las cuales eran afines con el cargo a proveer, pero, en igual circunstancias 
la Comisidn de Personal del SENA habla solicitado su exclusion argumentando que en las 
certificaciones aportadas que fueron expedidas por el mismo SENA, no especificaban las funciones 
del cargo, a sabiendas, que la certificaciones correspondlan a unas certificaciones expedidas por la 
misma entidad convocante, y el aspirante era INSTRUCTORA DE LA ENTIDAD y habla prestado 
sus servicios como INSTRUCTORA en temas afines al cargo a proveer, situacidn donde la CNSC, 
resolvid de la siguiente manera:

(...)

En el caso de mi representado, se debe dar aplicabilidad a este mismo principio, donde del cargo 
desempehado como. COORDINADOR DE PROYECTOS EDUCATIVOS laborado por mds de 17 
ahos en una institucidn educativa, se debe deducir las actividades pedagdgicas y de educacidn que 
este realizd, as! como los vastos conocimientos que el aspirante debe tener en temas de educacidn 
ypedagogla. En ese orden, yavocando dicho cargo de manera superficial, se tiene que, quien haya 
realizado el mismo, debid haber realizado las siguientes actividades y haber tenido los siguientes 
conocimientos y competencies:

1. Tener conocimientos bdsicos en educacidn y pedagogia.
2. Saber de diseho, elaboracidn, desarrollo, aplicacidn y ejecucidn de programas curriculares 

y de formacidn.
3. Tener conocimientos de pollticas de educacidn.
4. Tener conocimientos bdsicos de administracidn y gestidn
5. Tener conocimiento sobre principios de pedagogia y educacidn.
6. Conocer los procesos educacionales bdsicos de imparticidn de formacidn.
7. Saber de principios logisticos
8. Tener conocimiento de organizacidn, coordinacidn, direccidn, gestidn, planeacidn.
9. Entre otros.

(...)

En el mismo sentido, la CNSC mediante RESOLUCldN No. CNSC - 20192120086035 DEL 04-07- 
2019, declard improcedente la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Persona! del 
SENA dentro de la convocatoria No. 436/2017/SENA contra el aspirante DAVID JULIAN BERNAL 
MELGAREJO - OPEC No. 61732, quien se habla convocado al cargo Profesional, Grado 4, pero la 
Comisidn de personal del SENA indicd que dentro de las certificaciones aportadas no se observaban 
las funciones y que por consiguiente no cumplla, asl:

(...)

Del mismo modo, en decisidn de improcedencia de solicitud de exclusidn mediante RESOLUCION 
No. CNSC - 20192120088725 DEL 23-07-2019, donde la Comisidn de Personal del SENA habla 
solicitado su exclusidn contra la aspirante JENIFFER VELEZ NAVARRO por no presenter 
experiencia relacionada con el cargo a proveer. Sobre el asunto la CNSC decidid a favor de la 
aspirante argumentando que con el titulo en salud ocupacional y la certificacidn de prestacidn de 
servicios como auxiliar en enfermerla en el mismo SENA, eran suficientes para cumplir con los 
requisites minimos exigidos por la OPEC en cuanto al conocimiento y experiencia en el tema de 
SALUD PUBLICA asl:
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(...)

En ese orden, con los documentos aportados por mi representado y antes expuestos, se observe 
claramente que su formacidn academica y las fundiones y/0 actividades por ella desempenadas y el 
tiempo demostrado, son suficientes para superar los requisites minimos exigidos y demds son afines 
para el cargo a proveer.

(...)

Sobre lo anterior surge un cuestionamiento y es el siguiente ^Si el aspirante habiendo sido valorado 
en el nivel tdcnico o Tecndlogo, y dicha formacidn acadPmica la demostrd con el respectivo titulo 
como tecndlogo, pero ademds de ello, tambidn aportd titulo como profesional, en ese caso, que 
equivalencia titulo adicional profesional en la experiencia? La respuesta a la anterior pregunta seria 
que debe ddrsele aplicabilidad at' articulo 2.2.2.5.1 del decreto 1083 del 2015 antes enunciado, en 
lo que refiere al nivel tdcnico o asistencial que cuando se presente titulo adicional afin con el exigido 
se debe otorgar tres (3) anos de experiencia. Equivalencia que no fue aplicada al, presente caso, 
como quiera que mi representado aportd de manera adicional, no solo el titulo profesional de 
ingeniero industrial, sino tambidn, un titulo de especializacidn Tecnoldgica en diseno de productos 
turisticos, donde ambas formaciones son afines con el tema de gestidn a administrativa, pero como 
se puede apreciar las entidades revisoras no le dieron ninguna validez a estos documentos, siendo 
correspondientes con el tema exigido por la OPEC. Por consiguiente, se solicita a la CNSC, les 
otorgue la estos dos titulos de formacidn la correspondiente equivalencia per ser procedente.

En ese drden, vemos los documentos aportados por el aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, 
si cumplen con los requisitos exigidos por la norma y la convocatoria 436/2017/SENA segun lo 
exigido en la OPEC 58906. Por lo tanto, no es procedente la exclusion interpuesta la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil, toda vez que se demostrd, que la misma fue una exclusion no motivada, 
sesgada, no acorde con la realidad, errada, desacertada, arbitraria y violatoria de los derechos 
fundamentales del aspirante, ya que, a simple vista se observe una actuacidn, no acorde con el 
ejercicio y criterio profesional.

Porlo anterior, se concluye que el aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, identificado cedula de 
No. 16.499.567 de Buenaventura, ACREDITO satisfactoriamente los requisitos de educacidn, 
formacidn, conocimiento y experiencia relacionada establecidos para el empleo identificado en la 
OPEC No. 58906 de la Convocatoria No. 436 de 2017/SENA para el cargo denominado Instructor 
Grado 1. Cddigo 3010

(...)”

Con fundamento en estas manifestaciones, el sefior CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, solicitd a la 
CNSC:

"Por consiguiente, se solicita muy respetubsamente a la CNSC que revoque la resolucidn 
confutada, declare improcedente la exclusidn, y en su Sugar, confirme la lista de elegibles y la 
posicidn y condicidn de elegible en la lista a mi representado en el PRIMER (1) PUESTO, para que 
continue con ei proceso de seleccidn en la convocatoria referida y sea nombrada al cargo a proveer 
como Id determinan las normas que reculan el presente asunto. ”

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del artlculd 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administration, a las entidades contratadas para su realization 
y a los participantes. La Corte Constitutional sobre este aspecto, mediahte la Sentencia SU-446 de 2011, sefiald:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracidn, como a las entidades contratadas para la 
realizacidn del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son dbligatorias 
para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se 
delinean los pardmetros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de 
buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha 
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y 
condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su descdnocimiento se convertiria en una 
trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la 
transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de 
los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacidn y 
autocontrol porque la administracidn debe “respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccidn
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de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra 
previamente regulada. (...)’’

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocd a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con sus modificatorios y 
aclaratorio, es la norma que autovincula y controla el concurso de meritos denominado “Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA”.

Bajo estas previsiones se abordarci el recurso de reposicibn interpuesto, pasando a referirse a las manifestacion 
esgrimida por el sefior CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, en calidad de representante legal del aspirante
ROBINSON RIVERA GARZON.

Frente a la motivacibn de la solicitud de exclusibn, debe resaltarse que la garantla de conocer las decisiones de 
las autoridades, y asi controvertir aquellas con las que no estbn de acuerdo, es un derecho con el que cuentan 
los ciudadanos, ello en virtud de los preceptos fijados por la jurisprudencia, como lo son los principios de 
democracia y de legalidad y el derecho al debido proceso.

Es de anotar que la motivacibn del Auto de trbmite expedido con No. 20192120014074 del 16 de julio de 2019, 
consiste en verificar el cumplimiento de los requisites minimos del empleo al que aspira el participante, sobre la 
base de la causal invocada por la Comisibn de Personal del SENA y donde manifesto: “NO PRESENTA 
EXPERIENCIA DOCENCIA REQUERIDA.”

Para ese efecto, se surte el trbmite que a continuacibn se presenta, al tenor del articulo 16 del Decreto Ley 760 
del 2005:

1. Recibidas las solicitudes de exclusibn, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comisibn de 
Personal de la entidad y determine la procedencia de iniciar o no el trbmite administrative previsto en el 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el articulo 54 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacibn administrativa 
correspondiente y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

3. Posteriormente, adopta la decisibn de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decisibn que se 
comunicarb por escrito a la Comisibn de Personal y se notifica al participante, acto administrative contra el 
que precede recurso de reposicibn.

El Auto No CNSC-20192120014074 del 16 de julio de 2019, contiene disposiciones administrativas necesarias 
para la formacibn del acto definitive, pero por si mismo no concluve la actuacibn administrativa: por lo que la 
motivacibn acusada, se presenta en el acto administrative a travbs del cual se decide la situacibn del aspirante 
en la Lista de Elegibles, teniendo como fundamento las pruebas aportadas por la Comisibn de Personal y el 
interesado.

Por lo anterior, el Despacho manifiesta que, frente a las solicitudes de exclusibn presentadas en el marco del 
proceso de seleccibn denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA desarrollado por la CNSC, operb el 
concepto de “razbn suficiente”, por lo que la motivacibn del auto de tramite, presenta argumentos puntuales que 
describen de forma clara, detallada y precisa la causal de la solicitud elevada por la Comisibn de Personal.

Frente al argumento indicado por el apoderado relacionado con la “provocacidn de esperanza de la aspirante 
para acceder al cargo, donde permitieron avanzara hasta la etapa del proceso” observando que refiere a la 
procedencia de la solicitud de exclusibn, se resalta que las reglas del concurso fueron debidamente comunicadas 
a los aspirantes a traves del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, precepto 
que en su articulo 54 dispone:

“(...) SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) 
dlas siguientes a la publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comisibn de Personal de la entidad 
u organismo interesado, podra solicitar a la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, 
la exclusibn de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, 
por los siguientes hechos:

Fue admitida al Concurso abierto de mbritos sin reunir los requisitos exigidos en la 
Convocatoria.
Aportb documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacibn 
para su inscripcibn o participacibn en el Concurso abierto de meritos.
No superb las pruebas del Concurso abierto de mbritos.

1.

2.

3.



Pagina 8 de 1220192120122505

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto por el senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO 
representante del aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, en contra de la Resolucidn No. 20192120103795 del 23 de 

septiembre de 2019 que decidid la ActuaCion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014074 del 16 de Julio de 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el 
Concurso abierto de mdritos.
ConociO con anticipaciOn las pruebas aplicadas.
RealizO acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de mbritos.

4.

5.
6.

Recibida en tOrmino la anterior solicitud, la CNSC adelantard el trdmite administrativo previsto en 
el Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluira de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de cardcter disciplinario 
y penal a que hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurriO en uno o m&s de los 
hechos previstos en el presente articulo.”

Por su parte el numeral 8 del articulo 13 indico:

"(...) 8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de selecciOn, en concordancia con el numeral 
4 del articulo 9 del presente Acuerdo (...)”

De acuerdo a lo anterior, es claro que las solicitudes de exclusion estOn reglamentadas por el acuerdo general 
de la convocatoria, situacibn de la cual, la aspirante tuvo conocimiento previo al ingreso al proceso de selecciOn 
y aceptO todas las condiciones contenidas, razOn por la cual no se puede evocar la generaciOn de una expectativa, 
puesto que el senor RIVERA GARZON era conocedor de todos los procesos reglamentarios de la convocatoria.

Descendiendo al caso concrete, frente al cumplimiento de los requisites se encuentra que el senor ROBINSON 
RIVERA GARZON se inscribiO al proceso de selecciOn, al empleo Instructor, Codigo 3010, Grado 1, ofertadp 
bajo el cOdigo OPEC No. 58906, allegando para el cumplimiento del requisite de estudios Tecnoloqo en GestiO i 
Loqistica, otorqado por el Servicio Nacional de Aorendizaie -SENA-

Asi, vemos que el SENA definiO como alternativas para el cumplimiento de los requisites minimos de estudios / 
experiencia, los siguientes:

o Alternativa de estudio: TECNOLOGIA COMERCIAL Y FINANCIERA, TECNOLOGIA EN 
GESTION EN FINANZAS, TECNOLOGIA EN GESTION DE LOGISTICA INTERNACIONALi, 
TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN GESTION Dt 
OPERACIONES INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN CONTROL DE CALI DAD, TECNOLOGlA 
INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN LOGISTICA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN LOGISTICA, 
TECNOLOGIA EN INGENIERIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN INGENIERIA COMERCIAL, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION FINANCIERA, 
TECNOLOGIA EN NEGOCIACION INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN GESTION 
LOGISTICA INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN EVALUACION DE PROYECTOS, 
TECNOLOGIA CONTABLE Y TRIBUTARY, TECNOLOGIA GESTION CONTABLE, 
TECNOLOGIA EN GESTION CONTABLE, TECNOLOGIA EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
TECNOLOGIA EN LOGISTICA INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN GESTION Y 
DESARROLLO DE PROYECTOS, TECNOLOGIA EN GESTION Y ADMINISTRACION DEi 
EMPRESAS, TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA NACIONAL E INTERNACIONAL 
TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN GESTION 
LOGISTICA. TECNOLOGIA EN GESTION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTlOh 
EMPRESARIAL Y FINANCIERA, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL Y DE! 
NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL Y DE LA INNOVACION 
TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL DE ECONOMIA SOLIDARIA, TECNOLOGIA EN 
GESTION EMPRESARIAL COMUNITARIA, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL 
TECNOLOGIA EN GESTION DE VENTAS Y NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
PROCESOS DE CALIDAD, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS 
TECNOLOGIA EN GESTION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN REDES, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN GESTION DE NEGOCIOS 
FIDUCIARIOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
LA PROPIEDAD HORIZONTAL, TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS DE SERVICIOS, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS DE ECONOMIA SOLIDARIA, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE EMPRESAS, TECNOLOGIA EN GESTION CONTABLE, TECNOLOGIA EN 
GESTION COMERCIAL Y PUBLICITARIA, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL Y 
FINANCIERA, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL Y DE NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN 
GESTION COMERCIAL DE SERVICIOS, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, TECNOLOGIA EN GESTION 
ADMINISTRATIVA Y DE PROYECTOS, TECNOLOGIA EN GESTION ADMINISTRATIVA, 
TECNOLOGIA EN FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN 
FINANZAS PUBLICAS, TECNOLOGIA EN FINANZAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION Y
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FINANZAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION FINANCIERA Y COMERCIAL, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION 
EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE VENTAS, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE FINANZAS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y 
BANCA, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE ECONOMIA SOLIDARIA, 
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS COOPERATIVAS, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS COMERCIALES, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION COMERCIAL Y FINANCIERA, 
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION COMERCIAL, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES, TECNOLOGIA EMPRESARIAL, TECNOLOGIA DE 
GESTION ADMINISTRATIVA, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN 
GESTION ADMINISTRATIVA, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES,

De lo anterior se desprende que el titulo de Tecnologo en Gestidn Logistica, otorgado por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, puede ser tenido en cuenta para el cumplimiento del requisite de estudio contemplado por 
el empleo OPEC No. 58906.

• Alternativa de Experiencia: Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con GESTION ADMINISTRATIVA y 
doce (12) meses en docencia.En lo que respecta a los soportes documentales de experiencia aportados 
por el recurrente se encontraron:

o Certificacion expedida por la Escuela de Turismo y Azafatas, en el cargo de docente hora 
catedra desde el 01 de agosto de 2015 hasta el 02 de mayo de 2016.

Nota: El documento unicamente enuncia que el aspirante se ha desempefiado en el cargo 
docente, desde el 01 de agosto de 2015 hasta el 02 de mayo de 2016; acreditando nueve (9) 
meses de experiencia docente.

o Certificacidn expedida por la Corporacion Colegio Nuestra Sehora del Pilar, en el cargo de 
Coordinador de Proyectos desde el 02 de septiembre de 1999 hasta el 04 de diciembre de 
2016.

Partiendo de la relacibn efectuada, vale destacar que el requisite de experiencia solicitado por el empleo 
identificado con el eddigo OPEC No. 58906, se compone de dos elementos, mismos que son diferentes y 
complementarios, entidndase la experiencia docente y la experiencia relacionada con el drea a impartirformacidn.

Bajo lo anterior, vemos que con la Resolucidn No. 1458 del 30 de agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el 
Manual Especlfico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA”, establece que para los empleos del nivel instructor frente al requisite 
de experiencia, se deben acreditar dos componentes, los generales (Pedagdgicos y Diddcticos) y los Especificos 
(Tecnicos), razdn por la cual, tanto el requisite de experiencia docente, como el requisite de experiencia 
relacionada con el drea a impartir formacidn, se deben demostrar de manera obligatoria.

Los requisites de experiencia relacionada y docente buscan identificar el dominio tdcnico-practico que tiene cada 
aspirante sobre la especialidad a la cual se inscribid, asi como la capacidad de transmitir el conocimiento de una 
manera clara y dindmica, la planificacidn curricular, la mediacidn y facilitacidn del aprendizaje, la orientacidn 
educacional y vocacional, y la evaluacidn del aprendizaje.

Frente al requisito de experiencia docente. se tiene que con la certificacion expedida por la Escuela de Turismo 
y Azafatas, en el cargo de docente, el aspirante acredito nueve (9) meses de experiencia docente, faltando un 
total de 3 meses para acreditar el requisito de experiencia docente requerido por el empleo a proveer.

En cuanto a la certificacion expedida por la Corporacion Colegio Nuestra Sefiora del Pilar, en el cargo de 
Coordinador de Provectos desde el 02 de septiembre de 1999 hasta el 04 de diciembre de 2016, es necesario 
sefialar que el artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, define la experiencia docente 
como:

“Experiencia docente: Es la adauirida en el eiercicio de las actividades de divulaacion del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. ”
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de

Atendiendo los argumentos esgrimidos por el sefior CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, sea lo primero 
aclarar que la certificacidn aportada por el aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, enuncia el caigo 
desempenado cOmo: Coordinador de Provectos y NO como coordinador de provectos educativos, como lo 
referenda el sefior Guerrero en su escrito, ya que por el contrario la certificaciPn refiere:

ooUEc5/o
oraeloib

(pif&ne'Pci'
NiT: 890.301.279-9

Resolucion No. 4143.2.21.5762 del 16 dejulio 2009

LA SUSCRITA REPRESENTANTE LEGAL DE LA CORPORACION COLEGIO 
NUESTRA SENORA DEL PILAR CERTIFECA QUE:

El sefior ROBINSON RIVERA GARZON, identificado con cedula de ciudadania 
No 16 499 567, expedida en Buenaventura (Valle del Cauca), labora en la 
institucion desde el 2 de septiembre de 1999 a diciembre 4 de 2016 
desempenando el cargo de coordinador de proyectos.

Para constancia se firma en Santiago de Cali, a los 6 dias del mes de diciembre 
del afio 2016

Por su parte, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme a la normatividad vigente los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...) ARTICULO 19° CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Los certificados de experiencia en 
entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacts:

a) Ndtnbre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados
c) Funciones, salvo que la lev las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no serein 
tenidas como vdlidas v. en consecuencia. no serin obieto de evaluacidn dentro del oroceso de seleccidn
ni podrdn ser obieto de posterior comolementacidn o correccidn. No se deben adjuntar actas de posesidn 
ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. (...)” (Subrayado fuera de texto)

De esta manera frente al caso del sefior ROBINSON RIVERA GARZON, la certificacidn expedida por la 
Corporacidn Colegio Nuestra senora del pilar, unicamente enuncia que se desempend en el cargo de 
COORDINADOR DE PROYECTOS, del cual no se puede establecer que se hayan realizado funciones de 
divulgacidn de conocimiento, las cuales son necesarias para acreditar el requisite de experiencia docente.

Asi mismo consultado el Decreto 1278 de Junio 19 de 2002 “Por el cual se expide el Estatuto de 
Profesionalizacidn Docente”, establece:

“ARTICULO 6. Directivos docentes. Quienes desemoenan las actividades de direccidn, olaneacidn. 
coordinaciOn. administracidn. orientacion v oroaramacidn en las instituciones educativas se
denominan directivos docentes. v son resoonsables del funcionamiento de la organizacidn escolar

Los cargos de directivos docentes estatales serdn: director rural de preescolar y basica primaria; rector de 
institucidn educativa en educacidn preescolar y bOsica completa y/o educacidn media; y coordinador.

El rector y el director rural tienen la responsabilidad de dirigir tecnica. oedagdaica v
administrativamente la labor de un establecimiento educativo. Es una funcidn de cardcter profesional que, 
sobre la base de una formacidn y experiencia especifica, se ocupa de lo atinente a la planeacidn, direccidn, 
orientacidn, programacidn, administracidn y supervisidn de la educacidn dentro de una institucidn, de sus
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relaciones con el entorno y los padres de familia, y que conlleva responsabilidad directa sobre el personal 
docente, directivo docente a su cargo, administrativo y respecto de los alumnos.

El coordinador auxilia v colabora con el rector en las labores orooias de su cargo v en las funciones de
disciplina de los alumnos o en funciones acadbmicas o curriculares no lectivas.”

De acuerdo a lo anterior, si bien el cargo de coordinador este relacionado con funciones disciplinarias, acad6micas 
o curriculares, encarg^ndose del funcionamiento y administracidn de la institucidn educativa, mas no de impartir 
conocimiento, requisite necesario para acreditar la experiencia docente de acuerdo a lo establecido en el articulo 
17 del acuerdo reglamentario de la convocatoria.

En cuanto a los argumentos indicados por el senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, en los cuales 
indica que frente a algunos casos de otros aspirantes se aplicaron criterios diferentes, se hace necesario aclarar 
respecto a la Resolucidn No. 20192120084865 del 25 de junio de 2019, por la cual se rechazo por improcedente 
la solicitud de exclusion que recala sobre la aspirante DIANA LUCIA PALACIOS CASALLAS, frente a la cual el 
senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, indica que se dedujo las funciones del cargo de instructor 
certificado por el SENA, es necesario indicar que la certificacidn presentada por la aspirante en cuestidn, 
enunciaban las funciones, con las cuales se realizd el comparative funcional, que conllevo al rechazo por 
improcedente de la solicitud de exclusion.

Frente a la ResoluciOn No. 20192120086035 del 04 de julio de 2019, por la cual se rechazo por improcedente la 
solicitud de exclusion que recala sobre el aspirante DAVID JULIAN BERNAL MELGAREJO, es necesario indicar 
que la solicitud de exclusion se establecfa por la no presentaciOn de experiencia profesional relacionada, teniendo 
que el aspirante aportO una certificaciOn como instructor en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- fue 
posible consultar las funciones del empleo desempehado, ya que dichas funciones se encuentran establecidas 
a traves de la ResoluciOn No. 1458 de 2017, argumento vOlido de acuerdo al articulo 19 del acuerdo 
reglamentario de la Convocatoria, caso diferente para el caso del sefior ROBINSON RIVERA GARZON, puesto 
que las funciones del cargo de coordinador de proyectos en la CorporaciOn Colegio Nuestra sehora del pilar, 
no se encuentran establecidas de esa manera.

Frente a la ResoluciOn No. 20192120088725 del 23 de julio de 2019, por la cual se rechazo por improcedente la 
solicitud de exclusion que recala sobre la aspirante JENIFFER VELEZ NAVARRO, se indica que el empleo OPEC 
No. 58169, exigla 12 meses de experiencia en SALUD PUBLICA, y la aspirante acreditb certificaciOn ejecutando 
actividades y funciones como AUXILIAR DE ENFERMERIA EN CUANTO A LA PROMOClCN DE SALUD Y LA 
PREVENCI6N DE LA ENFERMEDAD, las cuales presentan similitud directa, de acuerdo a lo indicado en el acto 
administrativo cuestionado.

Finalmente, frente al argumento esgrimido relacionado con la aplicaciOn de equivalencias para la acreditaciOn del 
requisite de experiencia docente, es necesario indicar que consultada la ResoluciOn No. 1458 del 30 de agosto 
de 2017 "Por la cual se actualiza el Manual Especlfico de Funciones y de Competencias Laborales para los 
empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA”, establece que para los empleos 
del nivel instructor no se aplacaran alternativas, a saber:

“Para los empleos pertenecientes al nivel Instructor. Las equivalencias de que trata este articulo no 
aplican para los empleos del nivel Instructor, en consecuencia, cuando para el desempeno de un empleo 
de instructor se exija una profesion, arte u oficio debidamente reglamentado, los titulos, licencias o 
autorizaciones previstas en este Manual no podra compensarse mds alld de las alternativas previstas en 
los anexos de este Manual para el respectivo cargo de Instructor."

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones del recurrente y en consecuencia no se 
repondra la la ResoluciOn No. 20192120103795 del 23 de septiembre de 2019, confirmando la exclusion del 
sefior ROBINSON RIVERA GARZON de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120190035 del 24 de diciembre de 2018 y de la Convocatoria 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Reponer y en su lugar confirmar la decisidn contenida en la Resolucidn No. 
20192120103795 del 23 de septiembre de 2019, relacionada a la exclusidn de la Lista de Elegibles conformada 
y adoptada mediante Resolucion No. 20182120190035 del 24 de diciembre de 2018 para proveer una (1) 
vacante del empleo No. 58906, denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, as! como del proceso de seleccidn 
denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA al sefior ROBINSON RIVERA GARZON.
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per el senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO 
representante del aspirante ROBINSON RIVERA GARZON, en contra de la ResoluCion No. 20192120103795 del 23 de 

septiembre de 2019 que decidid la Actuacion Administrativa ihiciada a traves del Auto No. 20192120014074 del 16 de julio 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

de

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la prdsente decision al sefior ROBINSON RIVERA GARZON, 
a la direcciOn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de selection robin3429@hotmail.com y a su 
apoderado CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO al correo electrOniCo: carklOsiuliO@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificaciOn por medio electrOnico se surtirO conforme a lo dispuesto en el numeral 9° dsl 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente detisiOn al sefior PEbRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn National de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@serta.edu.cO y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relaciOneslaborales@sena.edu.co y ehrodriouezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conforrtiidSid 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicibn y contra ella no precede 
recurso.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
C de diciembre de 2019

COMU
Dado en Bogota, DTC?

;

HQ
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado
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